EDITAL DE CHAMADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO EM

LIVRO ELETRÔNICO (e-book)

A Coordenação do Curso de Direito da Universidade do Extremo Sul Catarinense
(UNESC), com o propósito de divulgar a produção acadêmica de estudantes de
pós-graduação, pesquisadores(as), professores(as) e colaboradores(as) internos e
externos, torna público o presente edital de chamada de artigos, a fim de que sejam
selecionados conforme as regras deste edital, para compor o livro ​NOVOS DIREITOS
E LITIGIOSIDADE.

I - DO OBJETO

Art. 1º - O presente edital busca reconhecer a produção científica de estudantes de
pós-graduação, pesquisadores(as), professores(as) e colaboradores(as) internos e
externos.

II - DA CONFECÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 2º - Os artigos deverão conter no mínimo de 15 (quinze) e no máximo 20 (vinte)
páginas, incluindo as referências e deverão ser apresentados conforme o regramento
técnico atual da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

§ 1º As citações dentro do texto deverão seguir o sistema autor-data, com a
especificação do sobrenome do autor da obra mencionada, data da publicação e número
(s) da(s) página(s), como exemplo: (AUTOR, 2018, p. XX), sendo vedada a adoção de
sistema misto para a  realização das citações.

§ 2º As notas de rodapé, exclusivamente explicativas, deverão apresentar numeração
consecutiva dentro do texto.

§ 3º Os artigos deverão ser escritos com a fonte ​Times New Roman, ​tamanho 12 (doze),
com espaçamento entre linhas de 1,5 (um e meio) centímetros, margens esquerda e
superior de 03 (três) centímetros e margens direita e inferior de 02 (dois) centímetros,
em formato “.doc” ou “.docx”.

1

§ 4° O(s) nome(s) do(s) autor(es), que poderão ser no máximo de 03 (três), deverá(ão)
vir no corpo do artigo, abaixo do título. Em nota de rodapé deverá constar a formação
acadêmica e a instituição de ensino a que se encontra vinculado cada autor(a) e
coautor(a).

§ 5° As figuras, tabelas, quadros e gráficos deverão ser apresentadas em fonte ​Times
New Roman​, tamanho 10 a 11 e enviados em arquivos individuais, identificados com o
título e a respectiva fonte, no formato pdf, de conformidade com as normas da ABNT.

§ 6º  A aplicação do itálico no texto limitar-se-á às palavras estrangeiras; para os demais
destaques que se fizerem necessários deve ser utilizado o sinal de aspas.

§ 7° Os artigos apresentados em formato diferenciado não serão apreciados pelos
organizadores.

§ 8° Os textos devem ser artigos redigidos em português e espanhol.

§ 9º Por ocasião da submissão do artigo deve ser encaminhado ​o Termo de Cessão de
Direitos Autorais (Anexo a este Edital) que deverá ser assinado de forma individual por
todos os autores e entregues aos organizadores. Serão aceitos os documentos
digitalizados de pessoas externas que não pertençam a instituição, desde que legíveis.

§ 10 Os organizadores se reservam o direito de realizar adaptações formais ao estilo do
e-book e corrigir eventuais erros gramaticais, de grafia, de digitação e de normalização
bibliográfica bem como de não publicar o material submetido, caso não esteja de acordo
com as regras deste edital.

Art. 3º - Os artigos deverão versar sobre as temáticas envolvendo ​NOVOS DIREITOS
E LITIGIOSIDADE.

III- INFORMAÇÕES PRELIMINARES

Art. 4º - O processo seletivo em questão será dividido em seis etapas, quais sejam:

2

I- Inscrição dos artigos;

II- Avaliação e julgamento dos artigos;

III- Resultado da avaliação (aprovado, reprovado e aprovado com sugestão de
modificações), com possibilidade de ajustes aos artigos aprovados;

IV - Recebimento dos artigos completos, já corrigidos;

V - Revisão final dos artigos pela editora e pelos organizadores; e,

VI- Publicação do livro eletrônico.

IV - DA INSCRIÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 5º - Os artigos deverão ser enviados para o e-mail: ​ebookdireito@unesc.net​.

Art. 6º - Cada autor(a)/coautor(a) poderá enviar no máximo 2 (dois) artigos.

Art. 7º - O período de inscrição dos artigos neste processo seletivo será de 02 de maio
de 2019​ ​a 03 de junho de 2019.

V - DA AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DOS ARTIGOS

Art. 8º - Os artigos poderão ser reenviados ao(s) autor(es) para eventuais modificações.

Art. 9º – Serão selecionados no máximo 15 (quinze) artigos.

§ 1º A fim de garantir o anonimato no processo de análise e seleção, os artigos serão
remetidos à comissão organizadora sem o(s) nome(s) do(s) autor(es).

Art. 10 - Após a avaliação final da comissão organizadora, os artigos com melhor
classificação de notas serão publicados no livro em questão.

3

mailto:ebookdireito@unesc.net

VI - DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Art. 11 - O resultado da seleção dos artigos será divulgado até o dia 05 de julho de
2019, por e-mail.

VII - DA PUBLICAÇÃO DO LIVRO

Art. 12 - A publicação do livro será disponibilizada apenas na versão eletrônica (.pdf) e
terá registro na Biblioteca Nacional (ISBN), para fins de direito.

Art. 13 - O lançamento do livro se dará em evento com data, local e horário a ser
definidos pela comissão organizadora.

VIII - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Art. 14 – O cronograma do processo seletivo ocorrerá conforme o disposto abaixo:

Etapas Datas
Inscrição dos artigos De 02/05/2019 a 03/06/2019
Avaliação e julgamento dos artigos De 04/06/2019 até 04/07/2019
Divulgação dos artigos aprovados Dia 05/07/2019
Período de correção e ajustes necessários para os
artigos aprovados

De 05/07/2019 até 05/08/2019

Organização dos artigos corrigidos para enviar à
editora De 05/08/2019 até 08/11/2019

 Revisão final dos artigos pela editora e comissão
organizadora
Publicação do livro eletrônico Até 10/03/2020

IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15 - O concurso não prevê a cobrança de taxas de nenhuma espécie.

4

Art. 16 - A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação
tácita dos termos e condições estabelecidos neste edital, descabendo a interposição de
qualquer espécie de recurso.

Art. 17 – Os(as) autores(as) dos artigos selecionados cedem, desde já, a utilização do
artigo, o uso do nome e das imagens relativas à produção e divulgação para fins de
promoção institucional do livro de que este edital trata.

Art. 18 - As dúvidas poderão ser solucionadas pelo ​e-mail​: ​ebookdireito@unesc.net​.

Art. 19 - Os casos omissos serão decididos pela comissão organizadora.

Art. 20 - A veracidade das informações, assim como a autoria dos artigos será de
exclusiva responsabilidade dos autores.

Criciúma, 03 de abril de 2019.

 ______________________ _______________________________
Profa. Ma. Adriane Bandeira Rodrigues​                  ​Prof. Gustavo Silveira​ ​Borges
              Organizadora           Organizador

         _____________________________
Prof. João Carlos Medeiros Rodrigues Júnior

Coordenador do Curso de Direito

5

mailto:ebookdireito@unesc.net